

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Dato: 3. marts 2008
Kontor: Regional sundhed
J.nr.: 2008-12140-286
Sagsbeh.: jli
Fil-navn: Dokument 2

Besvarelse af spørgsmål nr. 181 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 28. januar 2008

Spørgsmål 181:

"Kan ministeren oplyse om omfanget af vikarer på landets psykiatriske sygehuse fordelt på regioner? Tallet ønskes opdelt i hvor mange sygeplejetimer, hvor mange social- og sundhedsassistenttimer og hvor mange social- og sundhedshjælpertimer, der blev brugt som vikarer i 2007."

Svar:

Jeg har til brug for min besvarelse anmodet regionerne om at oplyse, hvor mange vikartimer der i 2007 blev anvendt i psykiatrien fordelt på stillingskategorierne sygeplejersker, social- og sundhedsassistenter og social- og sundhedshjælpere.

Generelt har regionerne oplyst, at oplysninger vedrørende vikartimer ikke kan opgøres entydigt, bl.a. fordi vikarforbruget er sammensat af udgifter til vikarbureauer, udbetalte vagter til timelønnede, overarbejdstimer til eget personale, samt forbrug af vikartimer til barsel, ferie og langtidssyge. Derudover skelnes der ikke alle steder mellem vikartimer i forbindelse med sygeplejersker, social- og sundhedsassistenter og social- og sundhedshjælpere. Der er på den baggrund variation i regionernes opgørelsesmåde.

Region Hovedstaden har angivet et kvalificeret skøn over vikartimeforbruget og fordelingen på stillingskategorier.

Region Sjælland, Region Syddanmark og Region Nordjylland har angivet vikarforbruget i kroner, men har ikke kunnet oversætte forbruget til vikartimer og heller ikke placere forbruget på stillingskategorier. Dog har Region Syddanmark foretaget et skøn over fordelingen mellem sygeplejersker og social- og sundhedsassistenter.

Region Midtjylland har opgjort det interne vikarforbrug i timer og det eksterne vikarforbrug i kroner. Opgørelsen over det interne vikarforbrug er fordelt på hhv. sygeplejersker og social- og sundhedsassistenter.

Region Hovedstaden

Regionen har på baggrund af en forespørgsel til regionens 16 behandlingspsykiatriske centre skønsmæssigt opgjort vikartimeforbruget til 175.000 for sygeplejersker, 270.000 for social- og sundhedsassistenter og 7.500 for social- og sundhedshjælpere.

Region Sjælland

Regionen oplyser, at udgifterne til eksterne og interne sygeplejefaglige vikarer i 2007 udgjorde ca. 26 mio.kr., hvoraf ca. 25 mio.kr. kan henføres til eksterne vikarbureauer. Hertil kommer et ikke uvæsentligt antal timelønnede medarbejdere, som varetager forskellige opgaver, herunder varetagelse af vikarlignende funktioner.

Region Syddanmark

Regionen oplyser, at udgifterne til eksterne vikartimer i 2007 udgjorde 28,4 mio.kr. Andelen heraf der er anvendt til social- og sundhedsassistenter, skønnes til at udgøre 50-70 %.

Region Midtjylland

Psykiatrien i Region Midtjylland havde i 2007 et internt vikarforbrug af sygeplejersker på 17.100 timer og et internt forbrug af social- og sundhedsassistenter på 23.966 timer.

Psykiatrien i Region Midtjylland havde derudover i 2007 et samlet forbrug på 37,7 mio. kr. til eksterne pleje-vikarydelser på sygehusene.

Region Nordjylland

For Psykiatrien i Region Nordjylland var udgifterne til eksterne vikarer 17,6 mio. kr. i 2007. Udgifterne vedrører vikarer for både sygeplejersker og social- og sundhedsassistenter. Vikarerne fra vikarbureau anvendes dels til dækning af almindelige vagter, dels til særlige opgaver som fast vagt indenfor psykiatrien.

Opgørelsen er baseret på regninger fra vikarbureau og det er derfor ikke muligt at oplyse hvor mange sygeplejerske- og social- og sundhedsassistenttimer der er brugt til vikarer i 2007. Det vurderes at størstedelen af forbruget er vedrørende sygeplejersketimer.

De opgjorte udgifter er alene i forhold til eksterne vikarer. Omfanget af interne vikarer vurderes at være begrænset, men kan ikke umiddelbart opgøres.